— 1 —

韶关市司法局文件

韶司办〔2023〕57号

韶关市司法局关于印发《韶关市人民政府

立法咨询专家管理办法》的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《韶关市人民政府立法咨询专家管理办法》已经市政府同意，

现印发给你们，请遵照执行。

韶关市司法局

2023 年 11 月 9 日

— 2 —

韶关市人民政府立法咨询专家管理办法

第一条 为了推进科学立法、民主立法、依法立法，提高立

法质量，发挥专家学者在政府立法工作中的智力支持作用，根据

《中华人民共和国立法法》《规章制定程序条例》等法律法规，

结合政府立法工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市人民政府立法咨询专家的选聘、管

理及咨询活动。

本办法所称立法咨询专家，是指由市人民政府聘请的、为市

人民政府开展政府立法工作提供咨询意见的从事相关理论研究

和实务工作的专业人士。

第三条 市人民政府建立政府立法咨询专家库，市司法局负

责立法咨询专家的公开选聘和管理工作。

市司法局负责对专家咨询工作的统筹协调；法规规章草案起

草单位需要向专家提出咨询的，各自承办咨询的具体工作。

第四条 市人民政府立法咨询专家应当具备下列条件：

（一）坚持正确的政治方向；

（二）遵守宪法和法律，具有良好的职业道德；

（三）具备较高的专业知识水平或者丰富的实务工作经验，

在其工作领域享有较高声望；

（四）具有相关领域高级职称或者同等专业水平；

（五）熟悉市情、社情、民情，热心参与政府立法工作。

— 3 —

第五条 市人民政府立法咨询专家的选定，由市司法局依照

下列程序进行：

（一）发布选聘公告，明确选聘条件、程序、报名方式等内

容；

（二）根据报名情况，对符合本办法第四条相关条件的候选

人进行评审筛选，拟定立法咨询专家人选名单；

（三）立法咨询专家人选名单通过门户网站向社会公示 7 个

工作日；

（四）公示期届满无异议的，报市人民政府批准后公布人选

名单。

第六条 市人民政府立法咨询专家每届任期 5 年，市司法局

每 5 年组织一次更新复核工作。

出现下列情形之一的，可以解聘专家：

（一）本人提出辞职的；

（二）一年之内两次以上不参加市司法局或者起草单位邀请

的咨询活动的；

（三）有违法违纪行为或者损害政府形象行为的；

（四）因其他原因不适合继续担任的。

对专家的解聘，由市司法局提出建议，报市人民政府批准。

第七条 立法咨询专家参与市人民政府立法工作，主要包括

下列内容：

（一）对市人民政府年度制定规章计划的编制提供咨询意见

— 4 —

或者建议；

（二）参与重要法规规章草案的起草、调研以及规章立法后

评估；

（三）参与相关法规规章草案的论证，对相关法规规章草案

提出意见和建议；

（四）参与市人民政府相关立法课题的研究、评审；

（五）参与市人民政府规章清理、编纂工作；

（六）参与其他与政府立法有关的工作。

第八条 向专家提出咨询，可以采取下列方式进行：

（一）邀请专家参加有关座谈会、论证会、听证会、立法调

研；

（二）通过信函、传真、电子邮件征求意见；

（三）其他方式。

第九条 咨询专家意见时应当附咨询提纲，提纲应当明确咨

询的有关内容，包括立法过程中专业性较强、社会关注度高或者

意见分歧比较大的问题，以及其他重点、难点问题。

第十条 专家对市司法局及法规规章草案起草单位提出的

立法咨询事项，应当认真研究，按时回复书面意见，重点阐明观

点、理由和依据。

立法咨询专家应当遵守立法工作制度和保密要求，按办法参

加立法咨询活动。不得以立法咨询专家的名义，从事与咨询无关

的活动；未经法规规章草案起草单位或者市司法局同意，不得向

— 5 —

外披露咨询事项中尚未确定和公开的信息。

第十一条 对立法咨询专家提出的意见和建议，有关单位应

当认真研究，将意见采纳情况在论证报告、起草说明或者审查报

告中予以说明，并以电话、电子邮件、书信、当面答复等适当形

式反馈。

第十二条 立法咨询专家参与立法工作，可以向市司法局和

相关部门查阅有关参考资料，涉密事项除外。

第十三条 本办法自 2023 年 11 月 9 日起施行。

— 6 —

公开方式：主动公开

韶关市司法局办公室 2023 年 11 月 9日印发

		2023-11-10T11:59:25+0800
	signature info(version:4.52.117)